
OFICIĀLIE PAZIŅOJUMI > DAŽĀDI SLUDINĀJUMI  

Paziņojums par dabas aizsardzības plāna sabiedrisko apspriešanu 
2016. gada 12. janvārī plkst. 15.00 notiks dabas lieguma "Pilskalnes Siguldiņa" dabas aizsardzības plāna 

sabiedriskās apspriešanas sanāksme atpūtas mājā "Dubezers" Pilskalnē, Pilskalnes pagastā, Ilūkstes novadā. 
Dabas liegums "Pilskalnes Siguldiņa" atrodas Ilūkstes novada Pilskalnes pagastā, un tas dibināts 

1999. gadā. Kopš 2005. gada dabas liegums iekļauts Latvijas Natura 2000 - Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 
teritoriju sarakstā kā B tipa teritorija, kas noteikta īpaši aizsargājamo sugu, izņemot putnus, un īpaši 
aizsargājamo biotopu aizsardzībai. 

Uz sabiedriskās apspriešanas sanāksmi aicināti visi interesenti. Sanāksmē dabas aizsardzības plāna 
izstrādātāji - SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment - iepazīstinās ar apkopto informāciju par dabas 
lieguma " Pilskalnes Siguldiņa" dabas vērtībām, priekšlikumiem teritorijas aizsardzībai un apsaimniekošanai un 
piedāvāto individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu projektu. 

Ar dabas aizsardzības plānu no 2016. gada 5. janvāra varēs iepazīties: 
- Ilūkstes novada pašvaldībā (Brīvības ielā 7, Ilūkstē, Ilūkstes novadā) darba laikā; 
- Pilskalnes pagasta pārvaldē (Parka ielā 3, Pilskalnē, Pilskalnes pagastā, Ilūkstes novadā) darba laikā; 
- mājaslapā www.ilukste.lv un izstrādātāja mājaslapā www.environment.lv (sadaļā "Jaunumi"). 
Priekšlikumus un komentārus par dabas aizsardzības plānu rakstiski var sūtīt līdz 2016. gada 

26. janvārim uz pasta adresi Skolas ielā 10 dz. 8, Rīgā, LV-1010, pa faksu 67242466, vai uz e-pasta adresi 
elle@environment.lv. 

LATVIJAS  REPUBLIKAS  OFICIĀLAIS  IZDEVUMS

www.vestnesis.lv

2015. gada 29. decembris, Nr. 253 (5571)

OP 2015/253.DA5





1/29/2016 Pilskalnes Siguldiņa « Dabas aizsardzības plāni « Jaunumi

http://www.environment.lv/lv/jaunumi/dabas-aizsardzibas-plani/pilskalnes-siguldina 1/1

LVEN

JAUNUMI PAR MUMS PAKALPOJUMI LABORATORIJA PRODUKTI PIEREDZE KLIENTI UN PARTNERI KONTAKTI

PILSKALNES SIGULDIŅA

Paziņojums par dabas aizsardzības plāna sabiedrisko apspriešanu

 

2016. gada 12. janvārī notika dabas lieguma „Pilskalnes Siguldiņa” dabas aizsardzības plāna
sabiedriskās apspriešanas sanāksme plkst. 15:00 atpūtas mājā “Dubezers” Pilskalnē, Pilskalnes pagastā,
Ilūkstes novadā.

 

Sanāksmes protokols - šeit.

 

Dabas liegums „Pilskalnes Siguldiņa” atrodas Ilūkstes novada Pilskalnes pagastā, un tas dibināts 1999.
gadā. Kopš 2005. gada dabas liegums iekļauts Latvijas Natura 2000 — Eiropas nozīmes aizsargājamo
dabas teritoriju sarakstā kā B tipa teritorija, kas noteikta īpaši aizsargājamo sugu, izņemot putnus, un
īpaši aizsargājamo biotopu aizsardzībai.

 

Uz sabiedriskās apspriešanas sanāksmi tika aicināti visi interesenti. Sanāksmē dabas aizsardzības plāna
izstrādātāji - SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment – iepazīstināja ar apkopto informāciju
par dabas lieguma „ Pilskalnes Siguldiņa” dabas vērtībām, priekšlikumiem teritorijas aizsardzībai un
apsaimniekošanai un piedāvāto individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu projektu.

 

Ar dabas aizsardzības plānu no 2016. gada 5. janvāra var iepazīties:

Ilūkstes novada pašvaldībā (Brīvības ielā 7, Ilūkstē, Ilūkstes novadā) darba laikā;
Pilskalnes pagasta pārvaldē (Parka ielā 3, Pilskalnē, Pilskalnes pagastā, Ilūkstes novadā) darba
laikā;
mājaslapā www.ilukste.lv un izstrādātāja mājaslapā www.environment.lv (sadaļā “Jaunumi”).

Dabas aizsardzības plāna teksts

1. pielikums. Hidrotehnisko būvju eksperta atzinumi

2. pielikums. Pielikums individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu projektam – informatīvās
zīmes paraugs un lietošanas kārtība

3. pielikums. Dabas lieguma “Pilskalnes Siguldiņa” detalizēta apsaimniekošanas pasākumu karte un
tabula

Priekšlikumus un komentārus par dabas aizsardzības plānu rakstiski var sūtīt līdz 2016. gada 26.
janvārim uz pasta adresi Skolas iela 10 dz. 8, Rīga LV – 1010, vai faksu 67242466, vai e-pastu   

Aktuālie ietekmes
uz vidi novērtējumi

(IVN) un
sabiedriskās
apspriešanas

Izmaiņas
paredzētajā
darbībā SIA

„Knauf”

Rail Baltica

Dabas aizsardzības
plāni

Atbalsts ar vides un
dabas aizsardzību

saistītiem
projektiem

Jaunumu arhīvs

http://www.environment.lv/lv/jaunumi
http://www.environment.lv/lv/jaunumi/dabas-aizsardzibas-plani/pilskalnes-siguldina
http://www.environment.lv/en/news/dabas-aizsardzibas-plani/pilskalnes-siguldina
http://www.environment.lv/lv/jaunumi
http://www.environment.lv/lv/par-mums
http://www.environment.lv/lv/pakalpojumi
http://www.environment.lv/lv/laboratorija
http://www.environment.lv/lv/produkti
http://www.environment.lv/lv/pieredze
http://www.environment.lv/lv/klienti-un-partneri
http://www.environment.lv/lv/kontakti
http://www.environment.lv/upload/content/pilskalnes-siguldina-sa-protokols-f200116.pdf
http://www.environment.lv/upload/content/pilskalnes-siguldina-dap-uz-sa-040116-mdps.pdf
http://www.environment.lv/upload/content/1-pielikums-ps-040116.pdf
http://www.environment.lv/upload/content/2-pielikums-ps-040116.pdf
http://www.environment.lv/upload/content/3-pielikums-ps-040116.pdf
http://www.environment.lv/lv/jaunumi/aktualie-ietekmes-uz-vidi-novertejumi-ivn-un-sabiedriskas-apspriesanas
http://www.environment.lv/lv/jaunumi/aktualie-ietekmes-uz-vidi-novertejumi-ivn-un-sabiedriskas-apspriesanas/izmainas-paredzetaja-darbiba-sia-knauf
http://www.environment.lv/lv/jaunumi/rail-baltica
http://www.environment.lv/lv/jaunumi/dabas-aizsardzibas-plani
http://www.environment.lv/lv/jaunumi/atbalsts-ar-vides-un-dabas-aizsardzibu-saistitiem-projektiem
http://www.environment.lv/lv/jaunumi/jaunumu-arhivs


Ilūkstes novada pašvaldība, Reģ. Nr. 90000078782, Brīvības ielā 7, Ilūkstē, Ilūkstes novadā, LV-5447,
65447850, dome@ilukste.lv

(/)

meklēt...

Paziņojums par dabas lieguma "Pilskalnes Siguldiņa"
aizsardzības plāna sabiedrisko apspriešanu

Detaļas
 Pēdējās izmaiņas: 06 Janvāris 2016

   2016. gada 12. janvārī plkst. 15.00 atpūtas mājā „Dubezers” Pilskalnē, Pilskalnes pagastā, Ilūkstes
novadā notiks dabas lieguma „Pilskalnes Siguldiņa” dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas
sanāksme.

   Dabas liegums „Pilskalnes Siguldiņa” atrodas Ilūkstes novada Pilskalnes pagastā, un tas dibināts 1999.
gadā. Kopš 2005. gada dabas liegums iekļauts Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā
„Natura 2000” kā B tipa teritorija, kas noteikta īpaši aizsargājamo sugu, izņemot putnus, un īpaši
aizsargājamo biotopu aizsardzībai.

Dabas liegums „Pilskalnes Siguldiņa” atrodas Ilūkstes novada Pilskalnes pagastā, un tas dibināts 1999.
gadā. Kopš 2005. gada dabas liegums iekļauts Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā
„Natura 2000” kā B tipa teritorija, kas noteikta īpaši aizsargājamo sugu, izņemot putnus, un īpaši
aizsargājamo biotopu aizsardzībai.

Uz sabiedriskās apspriešanas sanāksmi aicināti visi interesenti. Sanāksmē dabas aizsardzības plāna
izstrādātāji – SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” – iepazīstinās ar apkopto informāciju par
dabas lieguma „Pilskalnes Siguldiņa” dabas vērtībām, priekšlikumiem teritorijas aizsardzībai un
apsaimniekošanai, kā arī piedāvāto individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu projektu.

Ar dabas aizsardzības plānu no 2016. gada 5. janvāra var iepazīties:
Ilūkstes novada pašvaldībā (Brīvības ielā 7, Ilūkstē, Ilūkstes novadā) darba laikā;
Pilskalnes pagasta pārvaldē (Parka ielā 3, Pilskalnē, Pilskalnes pagastā, Ilūkstes novadā) darba laikā;
Pašvaldības mājaslapā www.ilukste.lv un izstrādātāja mājaslapā www.environment.lv (sadaļā „Jaunumi
(http://www.environment.lv/lv/jaunumi)”).

 
Dabas aizsardzības plāna teksts (http://environment.lv/upload/content/pilskalnes-siguldina-dap-uz-sa-
040116-mdps.pdf)
1. pielikums. Hidrotehnisko būvju eksperta atzinumi (http://environment.lv/upload/content/1-pielikums-ps-
040116.pdf)
2. pielikums. Pielikums individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu projektam – informatīvās
zīmes paraugs un lietošanas kārtība (http://environment.lv/upload/content/2-pielikums-ps-040116.pdf)
3. pielikums. Dabas lieguma (http://environment.lv/upload/content/3-pielikums-ps-040116.pdf)„Pilskalnes
Siguldiņa” detalizēta apsaimniekošanas pasākumu karte un tabula (http://environment.lv/upload/content/3-
pielikums-ps-040116.pdf)

 

http://www.ilukste.lv/
http://www.environment.lv/lv/jaunumi
http://environment.lv/upload/content/pilskalnes-siguldina-dap-uz-sa-040116-mdps.pdf
http://environment.lv/upload/content/1-pielikums-ps-040116.pdf
http://environment.lv/upload/content/2-pielikums-ps-040116.pdf
http://environment.lv/upload/content/3-pielikums-ps-040116.pdf
http://environment.lv/upload/content/3-pielikums-ps-040116.pdf


 Iepriekšējā (/index.php/24-general/3407-konsultaciju-diena-ilukstes-novada)

Nākamā  (/index.php/24-general/3406-atbalsts-elektribas-maksajumiem-personam-ar-1-grupas-
invaliditati-un-gimenem-ar-berniem-invalidiem)

Priekšlikumus un komentārus par dabas aizsardzības plānu rakstiski var sūtīt līdz 2016. gada 26.
janvārim SIA „ Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”  uz pasta adresi: Skolas iela 10 dz. 8,
Rīga, LV-1010, faksu: 67242466, vai e-pastu: elle[at]environment.lv.   

 

 (/index.php/component/banners/click/30)

Login Form

Lietotāja vārds

Parole

Jaunumi (/index.php)

Sēli jas novadu apvienība (/index.php/seli jas-novadu-apvieniba)

Jaunatnei (/index.php/jaunatnei)

Sabiedriskā kārtība (/index.php/sabiedriska-kartiba)

Sabiedrība (/index.php/sabiedriba)

Reliģi ja (/index.php/rel igi ja)

Arhivs (/index.php/arhivs-kopejais)

ZO meklētājs (/index.php/zo-mekletajs)

Lursoft statistika (/index.php/lursoft-statistika)

http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3407-konsultaciju-diena-ilukstes-novada
http://www.ilukste.lv/index.php/24-general/3406-atbalsts-elektribas-maksajumiem-personam-ar-1-grupas-invaliditati-un-gimenem-ar-berniem-invalidiem
http://www.ilukste.lv/index.php/component/banners/click/30
http://www.ilukste.lv/index.php
http://www.ilukste.lv/index.php/selijas-novadu-apvieniba
http://www.ilukste.lv/index.php/jaunatnei
http://www.ilukste.lv/index.php/sabiedriska-kartiba
http://www.ilukste.lv/index.php/sabiedriba
http://www.ilukste.lv/index.php/religija
http://www.ilukste.lv/index.php/arhivs-kopejais
http://www.ilukste.lv/index.php/zo-mekletajs
http://www.ilukste.lv/index.php/lursoft-statistika


Dabas lieguma „Pilskalnes Siguldiņa” dabas aizsardzības plāna izstrādes 

sabiedriskās apspriešanas sanāksme 

12.01.2016., atpūtas mājā “Dubezers” Pilskalnē, Pilskalnes pagastā, Ilūkstes novadā. 
Sanāksmes sākums plkst. 15:00 
 
Sanāksmi vada: Lūcija Kursīte, SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” projektu 
vadītāja speciāliste. 
 
Sanāksmi protokolē: Margita Deičmane, SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” 
vides speciāliste. 
 
Sabiedriskās apspriešanas sanāksmi atklāj Lūcija Kursīte. Lūcija Kursīte informē sanāksmes 
dalībniekus par sanāksmes mērķi, sabiedriskās apspriešanas procedūru un dabas lieguma 
(turpmāk tekstā – DL) “Pilskalnes Siguldiņa” dabas aizsardzības plānā iekļauto informāciju.  
 
Margita Deičmane iepazīstina klātesošos ar dabas aizsardzības plānā iekļautajām 
rekomendācijām dabas lieguma apsaimniekošanai un priekšlikumiem lieguma 
individuālajiem aizsardzības un izmantošanas noteikumiem (IAIN). 
  
Ineta Zībārte jautā, vai dabas aizsardzības plānā norādītas plānoto ainavas ciršu platības. 
 
Margita Deičmane atbild, ka ainavu cirtes atzīmētas kartē, un platības norādītas tabulā 
3. pielikumā. 
 
Ineta Zībārte jautā, vai ainavu cirtes kultūras pieminekļu zonā uz Melnā kalna jāsaskaņo ar 
Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju. 
 
Lūcija Kursīte sola šo jautājumu noskaidrot un papildināt dabas aizsardzības plāna tekstu ar 
paskaidrojumu. 
 
Margita Deičmane turpina iepazīstināt klātesošos ar priekšlikumiem lieguma individuālajiem 
aizsardzības un izmantošanas noteikumiem un informē, ka saskaņā ar 07.04.2015. MK 
noteikumiem Nr. 171 “Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu, 
administrēšanu un uzraudzību vides, klimata un lauku ainavas uzlabošanai 2014.–2020. gada 
plānošanas periodā”, ir paredzētas kompensācijas privātīpašniekiem par konkrētiem 
mežsaimnieciskās darbības aizliegumiem.  
Meža zemēs atkarībā no saimnieciskās darbības ierobežojuma veida visa gada laikā: 

160 euro – aizliegta mežsaimnieciskā darbība, aizliegta galvenā cirte un kopšanas 
cirte; 
120 euro – aizliegta galvenā cirte; 
45 euro – aizliegta kailcirte; 
112 euro – pretendentam, kam vienā zemes vienībā ir vairāku veidu dažādu likmju 
saimnieciskās darbības ierobežojumi. 

 
Klātesošie pauž nožēlu, ka uz atbalsta maksājumiem nevar pieteikties pašvaldības. 
 
Seko diskusija, vai nepieciešams ierobežot vai aizliegt medības liegumā. Tiek secināts, ka 
aizliegt medības nav nepieciešams. Medību likumā ir paredzēts, ka medību tiesības (tiesības 



zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam savā zemes gabalā medīt) zemes īpašnieks vai 
tiesiskais valdītājs var izmantot pats vai nodot citai personai, noslēdzot līgumu par medību 
tiesību nodošanu. Ja zemes īpašnieks neslēdz šādu līgumu ar mednieku kolektīvu, medības 
īpašumā nevar notikt. Medības liegumā aizliegt nevajag, jo var rasties nepieciešamība 
ierobežot bebru skaitu. 
 
Ineta Zībārte norāda, ka IAIN nepieciešams izlabot 7.17.2.5. punktu: veikt darbības, kuru 
rezultātā tiek mainīta zemes lietošanas kategorija, izņemot: 
7.17.2.5. hidrotehnisko būvju būvniecībai un meliorācijas sistēmu ierīkošanai, 
uzturēšanai, pārbūvei un atjaunošanai. 
 
Inita Bružika iesaka dabas lieguma bīstamo koku apsekošanu arboristam veikt regulāri 
noteiktā laika periodā.  
 
Ineta Zībārte iesaka apsekošanu veikt pēc nepieciešamības, lai samazinātu izmaksas. 
 
Margita Deičmane atbild, ka sertificēta arborista piesaistīšana koku apsaimniekošanai, 
pieminēta apsaimniekošanas pasākuma D.1.1. Tūrisma infrastruktūras papildināšana un 
uzturēšana aprakstā. Tūrisma taku un apbūves tuvumā esošo bīstamo koku izvākšana un/vai 
vainagu kopšana veicama tikai sertificētu kokkopju (arboristu) uzraudzībā. Nav norādīts, cik 
bieži pasākums veicams, lai to varētu veikt atkarībā no vajadzības.   
 
Lidija Rubine jautā, ko nozīmē “sertificēts arborists”. 
 
Klātesošie atbild, ka tie ir Latvijas kokkopju - arboristu biedrības biedri. 
 
Inita Bružika jautā, ko darīt ar nokritušajiem kokiem. Vai rīkoties kā līdz šim – izzāģēt posmu, 
kas traucē takai, bet pārējo atstāt uz zemes? 
 
Margita Deičmane atbild, ka nokritušo koku, kas apgrūtina lieguma apsaimniekošanu, 
izvākšana ir pieļaujama, bet nav jāveic obligāti. Ir iespējams nokritušos kokus atstāt taku 
tuvumā. No sugu aizsardzības viedokļa kritalu saglabāšana ir vēlama. Ja augošs vai nokritis 
koks apdraud lieguma apmeklētājus, tad viennozīmīgi tas jānovāc. 
 
Ineta Zībārte jautā, kad var notikt IAIN apstiprināšana. Vai, kamēr IAIN nav apstiprināti, var 
realizēt DA plāna apsaimniekošanas pasākumus? 
 
Lūcija Kursīte atbild, ka vispirms tiek apstiprināts dabas aizsardzības plāns (iespējams, šī 
gada martā), pēc tam tikai IAIN. Kamēr IAIN nav apstiprināti, ir spēkā MK Noteikumos Nr. 
264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. 
DA plāna apsaimniekošanas pasākumus var realizēt pirms IAIN apstiprināšanas, izņemot 
slūžu atjaunošanu.  
 
Klātesošie vienojas, ka DA plāna virzīšanu apstiprināšanai nepieciešams pēc iespējas 
paātrināt. 
 
Kristīne Vilciņa atgādina, ka pašvaldībā DA plāns nav obligāti jāizskata pašvaldības sēdē. 
Pašvaldība var deleģēt, piemēram, attīstības nodaļu, kas sagatavo atzinumu. 
 



Ineta Zībārte jautā par Dubezera slūžām – vai remontdarbus iespējams veikt, īslaicīgi 
nenolaižot ūdeni? Vai ūdens nolaišana un ūdenstilpes tīrīšana neietekmēs dabas vērtības. 
 
Lūcija Kursīte un Margita Deičmane atbild, ka to nepieciešams pārjautāt ekspertam, bet 
visdrīzāk, ka īslaicīga ūdens nolaišana un ūdenstilpes tīrīšana visdrīzāk neatstās negatīvu 
ietekmi. Dubezera ūdenskrātuve nav nozīmīga sugu atradne. 
 
Ineta Zībārte ierosina apsaimniekošanas pasākumiem B.4.1., D.1.3. un D.1.2. pagarināt 
realizēšanas termiņu līdz 2028. gadam. 
 
Seko diskusija par apsaimniekošanas pasākumiem B.2.1. un B.2.2. Tiek secināts, ka 
apsaimniekošanas pasākumu kartē būtu atzīmējamas aizsargājamo augu atradnes, lai 
atvieglotu apsaimniekošanas plānošanu un neapdraudētu sugu atradnes. 
 
Klātesošie vienojas par to, ka IAIN 7.13. punkts papildināms ar orientēšanās sporta sacensību 
aizliegumu, lai novērstu gravas nogāžu eroziju. 
 
Inita Bružika iesaka papildināt apsaimniekošanas pasākumus ar bebru dambju un koku 
sagāzumu izvākšanu no straujtecēm un atkritumu izvākšanu. Jāparedz pasākumi avotu 
biotopu kvalitātes uzlabošanai. Kartē jāatzīmē robežzīmju vietas. 
 
Seko diskusija par ainavu cirtēm. Klātesošie vienojas, ka aprakstā platības nemin, bet atstāj 
esošo formulējumu “ainavu cirte esošo skatu atvērumu saglabāšanai”. Jāpapildina 
apsaimniekošanas pasākumu apraksts par Tartaka tīrīšanu – pieļaujama ūdens nolaišana un 
tīrīšana ar tehniku. 
 
Citi ieteikumi un labojumi neseko. 
 
L. Kursīte pateicas klātesošajiem un sanāksmi slēdz. 





1 
 

Sabiedriskās apspriešanas laikā saņemto komentāru tabula 

Nr.p.k. Komentārs vai priekšlikums Labojumi dabas aizsardzības plānā 

Inita Bružika, e-pasts 08.01.20156 

1 Apsaimniekošanas pasākumos jāiekļauj straujteču upes 
posmu atjaunošanu, jo 2.3.1. nodaļā norādīts, ka “biotops 
3260 Upju straujteces un dabiski upju posmi  ir vērtējams 
kā nelabvēlīgs – slikts”, ar norādi apsaimniekošanas 
pasākumu kartē. 

Upju straujteču attīrīšanai ir iekļauts apsaimniekošanas pasākums B.2.3. Bebru 
dambju un koku sagāzumu izvākšana no straujtecēm. 

2 Apsaimniekošanas pasākumos jāiekļauj biotopa 7220* 
Avoti, kas veido avotkaļķus kvalitātes uzlabošana, jo 2.3.3. 
nodaļā norādīts, ka “kopumā avotiem kvalitāte ir zema un 
tie atbilst tikai minimālajām biotopu noteikšanas 
prasībām. Senču strauta avotos novērots piesārņojums ar 
sadzīves atkritumiem.” Norāde apsaimniekošanas 
pasākumu kartē. 

Avotu attīrīšanai ir iekļauts apsaimniekošanas pasākums B.2.4 Sadzīves 
atkritumu izvākšana no upes un avotiem. Citi biotopa kvalitātes uzlabošanas 
pasākumi nav uzskatāmi par lietderīgiem. 

3 Ir jāparedz apsaimniekošanas pasākuma par pļavu 
uzturēšanu skaidrojums, kurā būtu norādīts Tartaka ezera 
austrumu krastmalas pļaušanas laika periods, lai īstenotu 
2.4.1. nodaļā sniegtās rekomendācijas par sakņojošā 
meldra dzīvotnes saglabāšanu, kurā norādīts, ka “nav 
pieļaujama Tartaka ezera austrumu krastmalas izpļaušana 
pie pļavas, jo kopā ar pārējiem augiem tiek nopļauts arī 
sakņojošais meldrs, kura auglīgie dzinumi vasaras otrajā 
pusē noliecoties apsakņojas, šādā veidā nodrošinot sugas 
veģetatīvu vairošanos”. 

Sakņojošā meldra atradņu pļaušana nav veicama vispār. 

4 Apsaimniekošanas pasākumu kartē norādītie” pārceļamie 
taku posmi”- ar raustītu līniju jānorāda rekomendējamās 
vietas, uz kurieni tie ir pārceļami.  
 

Tā kā nav zināms, kad apsaimniekošanas pasākums tiks realizēts un līdz ar to 
nav zināms, cik tālu būs attīstījusies erozija, konkrētas vietas pašlaik norādīt 
nav lietderīgi. 

5 Apsaimniekošanas pasākumos jāparedz informatīvo zīmju 
izvietošanas vietas.  
 

Informatīvo zīmju vietas iezīmētas 3. pielikuma kartē. 

6 Jāparedz apsaimniekošanas pasākums – periodiska 
bīstamo koku apsekošana takas malās pieaicinot arboristu, 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmē tika nolemts, ka arborista piesaistīšana 
tiks veikta pēc nepieciešamības, nenorādot periodu. 



2 
 

lai nepieļautu aizsargājamām sugām vērtīgo koku 
novākšanu un vienlaicīgi saglabātu taku apmeklētāju 
drošību. 

Ieteikumi un labojumi, kas saņemti sabiedriskās apspriešanas sanāksmē 12.01.2015. 

1 Ineta Zībārte jautā, vai ainavu cirtes kultūras 
pieminekļu zonā uz Melnā kalna jāsaskaņo ar Kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekciju. 
 
 

Aizsargjoslu likuma (05.02.1997.) 38. pants. “Aprobežojumi aizsargjoslās 
(aizsardzības zonās) ap kultūras pieminekļiem” nosaka, ka “Aizsargjoslās 
(aizsardzības zonās) ap kultūras pieminekļiem papildus šā likuma 35. pantā 
minētajam tiek noteikti šādi aprobežojumi: 
1) jebkuru saimniecisko darbību aizsargjoslās (aizsardzības zonās) ap kultūras 
pieminekļiem drīkst veikt tikai ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcijas un kultūras pieminekļa īpašnieka atļauju. 
 
Ministru kabineta noteikumi Nr.309 Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža 
(02.06.2012.) nosaka:  
4. Attiecīgās zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam nepieciešama 
vietējās pašvaldības atļauja koku ciršanai ārpus meža, ja kokus cērt: 
.... 
4.2. īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, izņemot aizsargājamo ainavu apvidus, 
ja tie nav iedalīti funkcionālajās zonās, kā arī Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervātu un īpaši aizsargājamo dabas teritoriju neitrālo zonu; 
4.3. teritorijā, kurā atrodas kultūras pieminekļi, un tās aizsargjoslā; 
18. Šo noteikumu 4.3.apakšpunktā minētajā gadījumā vietējā pašvaldība 
atļauju koku ciršanai ārpus meža izsniedz pēc Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas atzinuma saņemšanas. Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcija atzinumu sniedz 10 darbdienu laikā pēc vietējās 
pašvaldības pieprasījuma saņemšanas. 

2 Ineta Zībārte norāda, ka IAIN nepieciešams izlabot 
7.17.2.5. punktu: veikt darbības, kuru rezultātā tiek 
mainīta zemes lietošanas kategorija, izņemot: 
7.17.2.5. hidrotehnisko būvju būvniecībai un 
meliorācijas sistēmu ierīkošanai, uzturēšanai, 
pārbūvei un atjaunošanai. 
 

Teksts izlabots. 



3 
 

3 Ineta Zībārte jautā par Dubezera slūžām – vai 
remontdarbus iespējams veikt, īslaicīgi nenolaižot 
ūdeni? Vai ūdens nolaišana un ūdenstilpes tīrīšana 
neietekmēs dabas vērtības. 
 

Ne Dubezera ūdenskrātuve, ne Tartaks nav nozīmīga sugu atradne, tādēļ 
tīrīšanas rezultātā būtiskām negatīvām ietekmēm uz sugām nevajadzētu 
rasties. 
 
Tartaka ezera ūdens līmeņu regulēšanas būve 
Būvdarbus vēlams veikt mazūdens periodā. No būvdarbu organizācijas 
viedokļa Tartaka ezera ūdens līmeņa pazemināšana būtu vēlama, taču nav 
obligāta. Būvdarbu veikšanai nepieciešams veikt ūdens līmeņu regulēšanas 
būves norobežošanu ar pagaidu aizsargdambi no ezera puses. Ekoloģiskā 
caurplūduma novadīšanu būvniecības laikā iespējams nodrošināt ar ūdens 
pārsūknēšanu vai pašteces režīmā (atkarībā no ūdens līmeņa ezerā – ja līmenis 
ir augsts, tad ūdeni iespējams novadīt pašteces režīmā, bet pretējā gadījumā 
ar pārsūknēšanu).  
Ieteicamā būvdarbu veikšanas secība ir sekojoša: 
1) Pagaidu aizsargadambja izbūve ezerā, pirms ūdens līmeņu regulēšanas 
būves un būvbedres atsūknēšana no ūdens; 
2) Tartaka ezera gultnes pārtīrīšana caurtekas-regulatora tuvumā, lai 
nodrošinātu netraucētu aizvaru pacelšanas iespēju, kā arī brīvu ūdens pieplūdi 
regulatoram; 
3) Aizvaru pacelšanas mehānisma un “gropju” metāla konstrukciju 
nomaiņa; 
4) Būvbedres pakāpeniska piepildīšana ar ūdeni un pagaidu 
aizsargadambja nojaukšana ezerā, pirms ūdens līmeņu regulēšanas būves; 
 
Atpūtas bāzes “Dubezers” dīķa ūdens līmeņu regulēšanas būve 
Būvdarbus vēlams veikt mazūdens periodā. No būvdarbu organizācijas 
viedokļa optimālākā ir dīķa pilnīga iztukšošana, jo tā platība un tilpums ir 
neliels, kā rezultātā norobežošana ar pagaidu aizsargdambi nav reāli iespējama 
(aizsargdamba izbūve faktiski nozīmētu dīķa aizbēršanu). Neliels 
norobežojošais dambis var tiks izveidots strauta gultnē pirms dīķa. Pār šo 
pagaidu dambi pietekošā caurplūduma novadīšanu būvniecības laikā 
iespējams nodrošināt ar ūdens pārsūknēšanu caur cauruļvadiem.  
Ieteicamā būvdarbu veikšanas secība ir sekojoša: 
1) Pagaidu aizsargadambja izbūve strauta gultnē, pirms dīķa un dīķa 
atsūknēšana no ūdens; 



4 
 

1) Dīķa gultnes pārtīrīšana, lai nodrošinātu netraucētu piekļuvi betona 
aizsprosta būvei;  
2) Betona aizsprosta sienas abu pušu apbetonēšana ar dzelzsbetona 
aizsargkārtu; 
3) Betona teknes pilnīga demontāža un jaunas izbūve no monolīta 
dzelzsbetona, sajūdzot to ar aizsprosta sienu apbetonējuma konstrukciju; 
2) Būves pēcjoslas gultnes un krastu nogāžu nostiprinājumu atjaunošana 
ar akmeņu bruģi. 
3) Dīķa pakāpeniska piepildīšana ar ūdeni un pagaidu aizsargadambja 
nojaukšana strauta gultnē, pirms dīķa. 
 

4 Ineta Zībārte ierosina apsaimniekošanas pasākumiem 
B.4.1., D.1.3. un D.1.2. pagarināt realizēšanas termiņu 
līdz 2028. gadam. 
 

DA plāna 3.1. tabulā termiņi mainīti uz 2028. gadu. 

5 Seko diskusija par apsaimniekošanas pasākumiem 
B.2.1. un B.2.2. Tiek secināts, ka apsaimniekošanas 
pasākumu kartē būtu atzīmējamas aizsargājamo augu 
atradnes, lai atvieglotu apsaimniekošanas plānošanu 
un neapdraudētu sugu atradnes. 
 

Karte papildināta ar augu atradnēm. 

6 Klātesošie vienojas par to, ka IAIN 7.13. punkts 
papildināms ar orientēšanās sporta sacensību 
aizliegumu, lai novērstu gravas nogāžu eroziju. 
 

IAIN 7.13. punkts papildināts: 
7. Dabas lieguma teritorijā aizliegts: 
............ 
7.13. rīkot autosacensības, motosacensības un velosacensības, rallijus, 
treniņbraucienus un izmēģinājuma braucienus, rīkot ūdensmotosporta un 
ūdensslēpošanas sacensības, rīkot orientēšanās sporta sacensības, kā arī ārpus 
telpām rīkot Nacionālo bruņoto spēku, civilās aizsardzības un zemessargu 
mācības; 

7 Inita Bružika iesaka papildināt apsaimniekošanas 
pasākumus ar bebru dambju un koku sagāzumu 
izvākšanu no straujtecēm un atkritumu izvākšanu. 
Jāparedz pasākumi avotu biotopu kvalitātes 
uzlabošanai. Kartē jāatzīmē robežzīmju vietas. 

Papildināts apsaimniekošanas pasākumu apraksts un karte. 



5 
 

8 Jāpapildina apsaimniekošanas pasākumu apraksts par 
Tartaka tīrīšanu – pieļaujama ūdens nolaišana un 
tīrīšana ar tehniku. 
 

Papildināts apsaimniekošanas pasākumu apraksts. 

Ineta Zībārte, e-pasts 25.01.2015. 

1 Precizēt lieguma robežu, lai izņemtu ļoti mazus 
pieguļošo teritoriju zemes īpašumus, kas nav būtiski 
dabas aizsardzībai. 

Lieguma robeža precizēta, skat. apsaimniekošanas pasākumu A.1.2. 

2 3.1.tabulā B.4.1., D.1.2., D.1.3. pasākumos paredzēt 
garāku izpildes termiņu par 2020.gadu 

DA plāna 3.1. tabulā termiņi mainīti uz 2028. gadu. 

3 B.4.1., D.1.3. u.c. saistoši, paredzēt, ka veicot slūžu 
pārbūvi vai atjaunošanu drīkst īslaicīgi mainīt 
konkrēto ūdenstilpju hidroloģisko režīmu. 

Pašlaik IAIN projekts neparedz ierobežojumus, kas aizliegtu hidroloģiskā 
režīma maiņu. 

4 7.17. precizēt par hidrotehniskām būvēm, jo nav 
saprotams saturiski 

Teksts izlabots. 

 


	Latgales Laiks scan.pdf
	Pilskalnes Siguldina SA protokols F200116.pdf
	Pilskalnes Siguldina SA protokols F.pdf
	Dalibnieku saraksts 120116 hideprint.pdf

	komentaru tabula 290116 MD.pdf



